АДМИНИСТРАЦИЯ  ШАГАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
18.04. 2012                                                                                                            № 10а
Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов и

 плана мероприятий по противодействию коррупции

в администрации Шагальского сельсовета Доволенского района
на 2012-2013гг
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и во исполнение Национальной стратегии противодействия коррупции и Национального плана противодействия коррупции на 2010 - 2011 годы, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460, распоряжения Правительства Новосибирской области от 11.06.2010 № 48-рп «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в исполнительных органах государственной власти Новосибирской области на 2010-2011 годы», распоряжения администрации Доволенского района от 28.06.2010г № 159-ра «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Доволенского района »,  в целях устранения причин и условий, порождающих коррупцию в администрации Шагальского сельсовета  Доволенского района:
1.Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов. (прилагается)

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по противодействию коррупции в администрации Шагальского сельсовета Доволенского района на 2012 - 2013 годы (далее - план).(прилагается)
2. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой..

Глава администрации

Шагальского сельсовета                                                                  В.И.Фомин
УТВЕРЖДЁН

распоряжением администрации

Шагальского сельсовета

Доволенского района
Новосибирской области
18.03.2012  № 10а
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в администрации

Шагальского сельсовета Доволенского района на 2012 – 2013 годы

	№

п\п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Результат
	Срок выполнения

	1. Оптимизация функций администрации Шагальского сельсовета Доволенского района

	1.1
	Разработка и реализация плана по противодействию коррупции в администрации Шагальского сельсовета  на 2012-2013 годы
	Специалисты  администрации Шагальского сельсовета
	утверждение плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Шагальского сельсовета
	III квартал

2012 года

	1.2
	Создание на сайте администрации Шагальского сельсовета  раздела «Реализация Национальной стратегии противодействия коррупции»
	Специалисты  администрации Шагальского сельсовета
	обеспечение доступности информации о ходе исполнения Национальной стратегии противодействия коррупции  в администрации Шагальского сельсовета
	III квартал

2012 года

	2. Совершенствование подготовки проектов нормативных правовых актов администрации Шагальского сельсовета Доволенского района

с учётом требований антикоррупционного законодательства

	2.1
	Разработка Порядка проведения антикоррупционного мониторинга в администрации Шагальского сельсовета
	Специалисты  администрации Шагальского сельсовета
	Порядок проведения антикоррупционного мониторинга в администрации Шагальского сельсовета
	июль

2013 года

	2.2
	Разработка методических рекомендаций, обеспечивающих исключение коррупциогенных факторов при подготовке проектов нормативных правовых актов
	Специалисты  администрации Шагальского сельсовета
	методические рекомендации, обеспечивающие исключение коррупциогенных факторов при подготовке проектов нормативных правовых актов
	III квартал

2013 года

	2.3
	Организация проведения семинаров-тренингов по вопросам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов  для обеспечения квалифицированной подготовки проектов нормативных правовых актов в администрации Шагальского сельсовета
	специалисты администрации Шагальского сельсовета
	повышение качества подготовки нормативных правовых актов

	1 раз в квартал

	2.4
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, подготовленных в администрации Шагальского сельсовета
	специалисты администрации Шагальского сельсовета
	исключение коррупциогенных факторов из проектов нормативных правовых актов, подготовленных в администрации Шагальского сельсовета
	в период действия плана

	2.5
	Проведение по поручениям Главы Шагальского сельсовета антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов администрации Шагальского сельсовета

	 специалисты администрации Шагальского сельсовета
	исключение коррупциогенных факторов из действующих нормативных правовых актов
	по поручениям

	3. Усиление  мер противодействия коррупции при размещении муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации Шагальского сельсовета Доволенского района

	3.1
	Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по совершенствованию практики размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд администрации Шагальского сельсовета в целях предотвращения коррупционных действий
	специалисты администрации Шагальского сельсовета
	предложения по совершенствованию практики размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	в течение

2012 -2013 годов

	4. Усиление антикоррупционной составляющей в кадровой работе, при организации профессиональной переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих в администрации Шагальского сельсовета Доволенского района

	4.1
	Обеспечение работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в администрации Шагальского сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в администрации Шагальского сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	соблюдение требований антикоррупционного законодательства и законодательства о муниципальной службе Новосибирской области
	постоянно

	5. Создание условий для усиления общественного противодействия коррупции

	5.1
	Организация антикоррупционной пропаганды, информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в администрации Шагальского сельсовета, принятых мерах
	специалисты администрации Шагальского сельсовета , редакторы «Шагальский вестник »
	предотвращение фактов коррупции

	2012-2013

годы

Утверждено

Распоряжением администрации

Шагальского сельсовета

Доволенского района
Новосибирской области

от 18.04.2012 № 10а

П О Л О Ж Е Н И Е

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

          1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года 3172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации Шагальского сельсовета, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.

    2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее- антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях выявления в них коррупционных факторов и их последующего устранения.

    3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов главы Шагальского сельсовета, администрации Шагальского сельсовета проводится  по поручению главы Шагальского сельсовета.

    4. Антикоррупционной экспертизе подлежат проекты решений Совета депутатов, вносимые в Совет депутатов Главой муниципального образования, а также администрацией, проекты нормативных правовых актов Главы Шагальского сельсовета, а также проекты нормативных правовых актов администрации.

Порядок и сроки проведения антикоррупцонной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов

       5. Антикоррупционная экспертиза проектов  муниципальных нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы согласно методике, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года № 96.

      6.  Антикоррупционная экспертиза   муниципального нормативного правового акта и проекта  муниципального нормативного правового акта проводится в десятидневный срок со дня его получения уполномоченным должностным лицом администрации.

      7. Выявленные в муниципальном нормативном правовом акте и проекте  муниципального нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.

     8. В заключении отражаются следующие сведения:

- наименование администрации и должностного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу;

- дата и регистрационный номер заключения;

-основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

- реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта  муниципального нормативного правового акта ( наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);

- перечень  выявленных коррупциогенных факторов;

-предложения по устранению коррупциогенных факторов.

    В заключении также отражаются возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

    9. Заключение подписывается уполномоченным должностным лицом администрации.

    10. Заключение подлежит рассмотрению лицом, подготовившим  нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта.

    11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

    12. Повторная антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов  муниципальных нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

    13. При отсутствии замечаний по проекту муниципального нормативного правового акта уполномоченное должностное лицо визирует проект.

   14. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, не прошедшие  антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим Положением, не передаются на подпись главе Шагальского сельсовета, не выносятся на рассмотрение Совета депутатов.

  15. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты муниципальных нормативных правовых актов, предусмотренные в пункте 4 настоящего Положения, размещаются на официальном сайте администрации с указанием срока их размещения. При этом срок размещения не может составлять менее трех дней.

     В случае поступления в администрацию заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов вносятся в Совет депутатов, Главе Шагальского сельсовета с приложением поступивших заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.